
   
Procuradoria Geral de Justiça  

Despachos do Procurador-Geral de Justiça
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS EM EXERCÍCIO, DR. VALTER JOSÉ DE OMENA
ACIOLY, DESPACHOU NO DIA 11 DE JUNHO, O SEGUINTE PROCESSO:
 
Proc:02.2021.00003156-0.
Interessado: Procuradoria Geral da República - MPF.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria Geral de Justiça, notadamente a remessa de fl. 7,
determino o arquivamento do presente feito.
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE
ALBUQUERQUE, DESPACHOU NO DIA 11 DE JUNHO, OS SEGUINTES PROCESSOS:
 
Proc: 02.2021.00002885-5.
Interessado: Coaracy José Oliveira da Fonseca.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Tendo em vista que o destinatário destes autos é o Conselho Superior do Ministério Público, remetam-se os autos à
secretaria do referido órgão.
 
Proc: 02.2021.00003154-9.
Interessado: 62ª Promotoria de Justiça da Capital - MPAL.
Assunto:Requerimento de providências.
Despacho: Acolho o parecer da douta Assessoria Técnica, determinando a adoção das medidas sugeridas.
 
Proc:02.2021.00003168-2.
Interessado: 61ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face das providências adotadas no âmbito da Procuradoria Geral de Justiça, notadamente a remessa de fl. 18,
determino o arquivamento do presente feito.
 
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 11 de junho de 2021.
 
Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público
Gabinete do Procurador-Geral de Justiça
 

Portarias

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO
CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque

Presidente
 

Antônio Arecippo de Barros Teixeira Neto Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá Walber José Valente de Lima
Lean Antônio Ferreira de Araújo Antiógenes Marques de Lira Dennis Lima Calheiros

Vicente Felix Correia Eduardo Tavares Mendes José Artur Melo
Márcio Roberto Tenório de Albuquerque Marcos Barros Méro Valter José de Omena Acioly

Denise Guimarães de Oliveira Maurício André Barros Pitta Isaac Sandes Dias
  Sérgio Amaral Scala  

Data de disponibilização: 14 de junho de 2021 Edição nº 439

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

1



PORTARIA PGJ nº 245, DE 11 DE JUNHO DE 2021
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS em exercício, no uso de suas atribuições, RESOLVE
designar o Dr. Dr. TÁCITO YURI DE MELO BARROS, 48º Promotor de Justiça da Capital, para, sem prejuízo de sua atual
função, exercer a Coordenação do Núcleo da Mulher do Centro de Apoio Operacional do Ministério Público – CAOP., durante as
férias da Promotora de Justiça designada, com efeitos retroativos ao dia 1º de junho do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
Procurador-Geral de Justiça exercício
   

Distribuição Processual  
Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

 
Ao(s) 11 dia(s) do mês de junho o funcionário competente do setor de Distribuição PGJ encaminhou, até as 13h30, os seguintes

processos abaixo relacionados:
 
Processo: 02.2021.00003256-0 
Interessado: FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB 
Natureza: Ajuste de contas anual do FUNDEB 2020. 
Assunto: Ofício nº 13801/2021/Cosef/Cgfse/Digef-FNDE 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003262-6 
Interessado: Secretaria-Geral de Controle Externo - TCU 
Natureza: Notificação de Acórdão 
Assunto: Of 25375/2021-TCU/Seproc 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003265-9 
Interessado: Promotoria de Justiça da Comarca de Magalhães de Almeida - MPMA 
Natureza: Solicitação de cumprimento de diligências (PIC - 016073-500/2019) 
Assunto: OFC-PJMAA - 1292021 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003266-0 
Interessado: Anônimo 
Natureza: Representação. Suposta acumulação indevida de cargo 
Assunto: Representação 
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Municipal 
 
Processo: 02.2021.00003267-0 
Interessado: SEVERINO EDUARDO FERREIRA SILVEIRA 
Natureza: Solicita o acesso aos autos do PIC nº 06.2020.00000292-8 para ciência. 
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003268-1 
Interessado: Promotoria de Justiça de Piaçabuçu 
Natureza: Requer a cooperação do Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado ¿ GAECO, para atuar em
conjunto ou separadamente, nos Autos de número 0714018-19.2021.8.02.0001  
Assunto: Requerimento 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003277-0 
Interessado: Procuradoria Regional do Trabalho da 19a Região - Maceió - MPT 
Natureza: Encaminhamento de autos nº 002541.2020.19.000/3 a fim de que sejam adotadas as medidas cabíveis.  

Data de disponibilização: 14 de junho de 2021 Edição nº 439

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

2



Assunto: OFÍCIO n.º 29978.2021 
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Municipal 
 
Processo: 02.2021.00003279-2 
Interessado: Procuradoria Regional Eleitoral em Alagoas - Procuradoria da República em Alagoas - MPF/AL 
Natureza: Declínio de Atribuição. Notícia de Fato n.º 1.11.000.000710/2021-33, para providências. 
Assunto: Ofício nº 040/2021-GPRE/AL/RMT 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003282-6 
Interessado: Conselho Regional de Medicina do Estado de Alagoas - CREMAL 
Natureza: Dá ciência acerca de inscrições irregulares em Conselhos Regionais de Medicina. 
Assunto: Ofício Circular CREMAL nº 07/2021 - PRESID 
Remetido para: 26ª Promotoria de Justiça da Capital 
 
Processo: 02.2021.00003307-0 
Interessado: Vara do Único Ofício de São José da Tapera - TJAL 
Natureza: Manifestação para fins do art. 28 do CPP. 
Assunto: Ofício nº 0800022 90.2017.8.02.0036-000004 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003308-0 
Interessado: Presidente da 4ª Comissão Permanente de Educação. Cultura, Esporte e Turismo - Cecet da Assembleia
Legislativa de Al 
Natureza: Apresentação do escopo para a contratação de consultoria educacional e manifestação sobre o pedido de ampliação
de escopo pela Defensoria Pública da União.  
Assunto: Ofício 
Remetido para: Procuradoria Geral de Justiça 
 
Processo: 02.2021.00003309-1 
Interessado: 18ª Promotoria de Defesa do Consumidor - MPPE 
Natureza: Requisita informações sobre entrega da Notificação nº 030/19-18ª 
Assunto: Requisição 
Remetido para: Coordenadoria das Promotorias do Consumidor 
   

Diretoria Geral  
Seção de Contratos

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 14/2021
Contratante: Ministério Público do Estado de Alagoas (CNPJ n° 12.472.734/0001-52).
Contratada: Seprol Comércio e Consultoria em Informática Ltda. (CNPJ n° 76.366.285/0001-40).
Do Objeto: Este Contrato tem por objeto a contratação de suporte técnico especializado para a solução Veeam Backup &
Replication Enterprise, conforme especificações técnicas, quantidades, valores unitários e totais constantes do Edital do Pregão
Eletrônico nº 5/2021 e respectivos anexos.
Da Vinculação: Vinculam-se a este Contrato, independentemente de transcrição, o Edital do Pregão Eletrônico nº 5/2021, com
seus anexos, e os demais elementos constantes no Processo GED nº 20.08.1328.0000038/2021-90.
Do Valor: R$ 76.999,92 (setenta e seis mil, novecentos e noventa e nove reais e noventa e dois centavos).
Da Dotação Orçamentária: As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria,
inclusa no PPA 2020-2023, no Programa de Trabalho 03.195.0003.2107.0000 – Manutenção das atividades do Ministério
Público, PO – 00259 – Manutenção e funcionamento da tecnologia da informação, Natureza de Despesa 339040 – Serviços de
tecnologia da informação e comunicação – pessoa jurídica.
Da Vigência: A vigência do contrato deverá ser de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua publicação, podendo ser
prorrogado, à conveniência da administração, até o limite de 60 meses, caso ocorra alguma das hipóteses previstas no art. 57,
§1º e seus incisos, da Lei nº 8.666/93.
Data da assinatura: 8 de junho de 2021.
Signatários: Márcio Roberto Tenório de Albuquerque (Procurador-Geral de Justiça); Andrei Garcia (Representante legal da
Contratada).

Data de disponibilização: 14 de junho de 2021 Edição nº 439

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

3



   
Promotorias de Justiça  

Atos diversos
 

21ª Promotoria de Justiça da Capital 
RESENHA

 
A 21ª Promotoria de Justiça da Capital (Fazenda Pública Estadual), por meio do Promotor de Justiça titular, vem, nos termos do
art. 4º, da Resolução 174, de 04.07.2017, do Conselho Nacional do Ministério Público, cientificar ao(s) interessado(s) a adoção
de providências na Notícia de Fato 01.2021.00001897-9 – Interessado: Anônimo – Objeto: Pedido de Providência - Decisão:
Diante do exposto, procedo o arquivamento desta Notícia de Fato, nos termos do que preconiza o art. 4º, II, da Resolução
174/2017, do CNMP, devido à judicialização da matéria. Os interessados dispõem do prazo de 10 dias, a contar da data da
publicação, para interpor recurso administrativo.
 

Assinado digitalmente 
Jamyl Gonçalves Barbosa 

Promotor de Justiça
 

Data de disponibilização: 14 de junho de 2021 Edição nº 439

Diário Oficial Eletrônico instituído e regulamentado pelo Ato PGJ nº 10/2019, de 01 de agosto de 2019 – DOE 02/08/2019

4


	Procuradoria Geral de Justiça
	Despachos do Procurador-Geral de Justiça
	Portarias

	Distribuição Processual
	Distribuição da Procuradoria Geral de Justiça

	Diretoria Geral
	Seção de Contratos

	Promotorias de Justiça
	Atos diversos


		2021-06-11T23:16:40-0300
	Maceió-AL
	Diário Oficial Eletrônico do MPE/AL




